לצורך המחשה אשתמש לעיתים בדוגמות מספריות פשוטות. בכולן אניח כי שיעור האינפלציה הוא אפס (ועל-כן לא אדון כלל בשאלות של רווחים וסכומים אינפלציוניים, אלא ברווחים ריאליים בלבד), כי שיעור הריבית במשק הוא 5% וכי הפחת השנתי הוא 20%.

1 פקודת מס הכנסה [נוסח חדש], התשכ"ג-1962, דיני מדינת ישראל 6, 120.

פרק א: פסק־הדין בעניין שדות²

1. עיקרי פסק־הדין

שאלה מרכזית בנוגע למיסוי שותפות במס הכנסה היא כיצד ממסים את ההכנסות של השותפות או של השותפים. משאלה זו נגזרות שאלות־משנה רבות ומגוונות. למשל: מי נחשב הבעלים של נכסי השותפות לצורכי מס הכנסה?

ניתן לדעתנו להגיע לפרשנות שעל־פיה השותף המקורי יהיה זכאי לניכוי ההפסד כהפסד שוטף בשתי דרכים: (1) באמצעות השלמת לקונה;³⁸ (2) באמצעות ניתוח עסקת

36 תק' 1 לתקנות מס הכנסה (שיעור פחת למוניטין), התשס"ג-2003, ק"ת 6259, מאפשרת לנכות פחת רק על מוניטין "ששולם בעדם". עמדתן של רשויות המס היא כי הפחת האמור מותר רק כאשר מדובר במוניטין שנרכשו מגוף אחר שאינו קשור לנישום. ראו חוזר מס הכנסה – הוראות מקצועיות 16/2004 מיום 30.6.2004.

מכיוון שסכום ההתחייבות היה גבוה משווי הנכסים, הסכים בית-המשפט עם טענת רשויות המס כי יש לראות בסכום ההפרש בבחינת הלוואה פרטית שהעניקה החברה החדשה לבעל מניותיה.

66 לעיל בפרק ב למאמר.

67 על הספקות בדבר כדאיות ההסדר ראו להלן פרק ג למאמר.

68 חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, ס"ח 163; חוק-יסוד: השפיטה, ס"ח התשמ"ד 78.

הוראה כללית של "הרמת מסך ההתאגדות", וכי כל אחד מהשותפים (ולא השותפות) הם בבחינת הנישום לצורכי מס הכנסה. אולם, כך לדעת כב' השופט, קיימת שורה של הוראות אחרות בפקודה, התופסות את השותפות, במפורש או במשתמע, כיחידה עסקית נפרדת. עם זאת, כב' השופט אנגלרד אינו מספק תימוכין לקביעה זו:

73 שם, מול ג (ההדגשה הוספה).

74 שם, בעמ' 121.

75 על טשטוש ההבחנה בין הערת-אגב (obiter dictum) לבין טעם ההלכה (ratio decidendi) ראו אצל ח' כהן “אוביטר ז”ל והגינות לאי”ט” משפטים לא 415 (תשס”א).

76 הוראות מס הכנסה (ניהול פנקסי חשבונות), תשל”ג-1973, ק”ת 2958. הוראות אלה אינן מבחינות בין עסקים של יחידים לבין עסקים של שותפים – ראו ס’ 4 להוראות. ס’ 34 להוראות מחייב נישום בעל עסק שבחר לנהל את פנקסי חשבונותיו בהתאם לפרק ד1 להוראות אלה לנהל יומן עסק שיכלול, בין היתר, מאזן פתיחה ליום תחילת שנת המס או ליום פתיחת עסקו לגבי כל נכסיו, התחייבויותיו והונן העצמי.

81 על ההתפתחויות המרתקות בנושא הזכאות לחישוב מאוחד ראו, בין היתר, ע"א 900/01 רון קלס ואסתר קלס נ' פקיד שומה תל-אביב 4, פ"ד נו(3) 750 (2003); רפעתא עזאם מיסוי בני זוג (עבודת-גמר לתואר "מוסמך במשפטים", האוניברסיטה העברית בירושלים – הפקולטה למשפטים, 2001).

82 ס' 5 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, ס"ח 267, קובע כידוע את חוקת האיזון בין בני-זוג שלא טרחו להתקשר בהסכם המסדיר את יחסי הממון ביניהם. חוקה זו מופעלת אומנם רק עם פקיעת הנישואים עקב גירושם או עקב מותו של בן-זוג (ראו, למשל, ע"א 1915/91 אסתר יעקובי נ' עזרא יעקובי ואח', פ"ד מט(3) 529 (1995)), וייתכן אף שס' 4 לחוק מעמיד בספק את הניתוח שאנו מציעים כאן.

אין בכוונתנו להיכנס

אחרי הגירוש. זאת, מכיוון שפיצויי הפיטורים מהווים חלק מפירות ההשתכרות הכוללת הנובעים מתקופת עבודתו של בן-הזוג. מכל מקום, אנו נשאיר את הדיון בשאלה זו להודמנת אחרת.

83 ראו, למשל, ס' 371(5)(ח) לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, ס"ח 210.
84 כאשר כב' השופט אנגלרד שוקל את הטענות נגד גישתו ומתמקד בשאלה אם השותפות אינה מתפרקת מייד עם העברת הנכסים לחברה, וכתוצאה מכך לשותפים אין כל נכס להעביר ועל-כן כל הקונסטרוקציה שהוא מציע אינה מחזיקה מעמד, הוא מציע את התשובה (המפתיעה) הבאה: "נמחיש את השאלה באמצעות האפשרויות של תכנון מס.

מטרתו הברורה של החוק הייתה להסיר מכשולים מדרכה של קהיליית העסקים, ולעודדה, באמצעות הקלות מס,⁹⁰ לערוך שינויים

88 למשל, כאשר יש בידיהם נכסים שוטפים עתירי-מס ורווחי הון גבוהים, ויש בכוונתם להחזיק תקופה ממושכת במניות שקיבלו בתמורה להעברת הנכסים לחברה החדשה.

89 החוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 94), התשנ"ג-1993, ס"ח 190.

90 בדברי ההסבר שצורפו להצעת החוק נאמר כי "הוראות הפרק השני המעניקות הקלות מס לגבי העברת נכסים, יחולו על העברת כל נכס למעט מלאי עסקי". (הצעת חוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 86), התשנ"ב-1991, ה"ח 43). כך גם בעת הצגת הצעת החוק בכנסת – בדיון לקראת ההצבעה על תיקון מס' 94 לפקודת מס הכנסה, שבמסגרתו תוקן ס' 104 – אמר חבר-הכנסת קאופמן, בשם ועדת הכספים: "העברת נכסים תמורת מניות.

ארגוניים ומשפטיים במבני העסקים (אך לא שינויי בעלות כלכלית) ללא התחייבות במס.⁹¹ בהתאם לכך, הסעיפים האמורים נועדו גם לעודד הפיכת עסקים לעסקים מאוגדים.

אם המעביר – בעל המניות החדש – ימכור את המניות, נניח במחיר שמייצג את שווי השוק של נכסי החברה (500,000 ש"ח), אזי רווח ההון שלו יחושב בהתאם למחיר המקורי האמור (אפס), לאמור, הרווח יהיה 500,000 ש"ח ושיעור המס על מכירת המניות יהיה 25% (ולא 120%).¹⁰¹

97 חוק מס הכנסה (תיאומים בשל אינפלציה), תשמ"ה-1985, ס"ח 172 (להלן: חוק התיאומים).

98 ראו את הגדרת המונח "נכסים מוגנים" בס' 1 לחוק התיאומים. אכן, המתווה המצוי בסעיפים מכון כולו למצב שבו הנכסים המועברים הם נכסי הון בלבד. כך, למשל, ס' 104 לפקודה קובע כי "נכס שהועבר כאמור בסעיפים 104א ו-104ב, המחיר המקורי שלו, יתרת המחיר המקורי, יום הרכישה ושוי הרכישה, לענין פקודה זו, חוק התיאומים וחוק מס שבח מקרקעין, יהיו כפי שהיו בידי המעביר". כל המושגים המודגשים לקוחים מעולם המושגים של חלקה לפקודה, העוסק בנכסי הון.

99 ס' 5 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, ס"ח 302; עמ"ה 193/89 צ'רני ישראל נ פ"ש עכו, פד"א יט 209.

100 כך גם, בין היתר, הוראת הפטור המדומה של מתן מתנה לקרוב. פעולה זו פטורה לכאורה ממס רווח הון, לפי ס' 97(ג) לפקודה, אלא שמדובר למעשה בהוראה לדחיית מס, מכיוון שיתרת המחיר המקורי של המתנה בידי מקבל המתנה תהיה כיתרת המחיר המקורי של הנותן.

הוא מפחית אותה במלואה כך שיתרת המחיר המקורי שלה היא אפס. עם זאת, שווי השוק שלה הוא 1,000 ש"ח. הוא

115 עקב היותו בעל מניות מהותי – ראו לעיל ה"ש 101.

116 כך, למשל, החליט המחוקק להעניק פחת מואץ בשיעור 100% בשנים 2005 ו-2006. ראו תקנות מס הכנסה (פחת מואץ לציוד שנרכש בתקופה הקובעת), התשס"ו-2006, ק"ת 6433, עמ' 60. על משמעותו של פחת כזה ועל ביטולה של הוראת השיבוב ראו אצל אדרעי, לעיל ה"ש 11, בעמ' 91-104.

117 מכיוון שהוא אינו בעל מניות מהותי, שיעור המס על מכירת נכס הון הוא כקבוע בס' 91(א) לפקודה, וראו לעיל ה"ש 25.

שוקל אפשרות להעביר את פעילותו לחברה בע"מ.